
ظریف:
به دلیل نگرانی از آینده ایران 

وارد عرصه انتخابات شدم

وزیر خارجه پیشین جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: دکتر پزشکیان در 
یک انتخابات و رقابت جدی از سوی مردم انتخاب شد و او حاضر نیست به 

هیچ وجه از حقوق ملت ایران کوتاه بیاید.
»محمد جواد ظریف« در گفت وگو با ایسنا در پاسخ به این سوال که افزایش 
مشارکت مردم در دور دوم انتخابات چه تاثیری بر اقتدار ملی کشور در عرصه 
بین المللی و منطقه ای خواهد داشت؟ گفت: در جریان چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری شاهد رقابت واقعی بین کاندیداها بودیم و شور قابل 

توجهی وجود داشت.
پزشکیان حاضر نیست از حقوق ملت کوتاه بیاید

وی با بیان اینکه قدرت های خارجی به این موضوعات توجه می کنند و 
مشاهده می کنند که حیات سیاسی در ایران پرشور و با انگیزه است، گفت: 
گرچه مردم نگرش های مختلفی دارند و بخش قابل توجهی از مردم نیز به 
دلایل مختلف در انتخابات شرکت نکردند ولی یک انتخابات جدی در کشور 
وجود داشت و ما رقابت تنگاتنگی را شاهد بودیم و در جریان این رقابت یک 
نفر با دیدگاه های مشخص و براساس عزت و آرای مردم انتخاب شد، فردی که 
حاضر نیست از حقوق ملت کوتاه بیاید و براساس عقلانیت و همکاری و تعامل 

تلاش می کند مسائل را به پیش ببرد.
اکنون نوبت دنیاست

ظریف با بیان اینکه دولت های خارجی به این انتخاب مردم با چنین 
ویژگی هایی توجه می کنند، خاطرنشان کرد: اکنون نوبت دنیاست که به انتخاب 
و خواسته های مردم ایران احترام و روش های مبتنی بر تحریم را کنار بگذارند.

وزیر خارجه پیشین جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه خود ترامپ نیز 
در پایان دولتش به این نتیجه رسیده بود که تحریم نتیجه بخش نیست و جای 
تعجب است که آقای بایدن چنین سیاستی را ادامه داد، گفت: آنها هر وقت 
به تشخیص درست برسند و به درستی عمل کنند می توانند به نظر و خواست 
مردم ایران احترام بگذارند می توانند در چارچوب قوانین بین المللی در مورد 
موضوعاتی چون برجام گفت وگو کنند و در آن وقت حضور پرشور مردم در 
پای صندوق های رای پشتوانه عظیمی برای مذاکره کنندگان و دستگاه سیاسی 

خارجی کشور خواهد بود.
وی همچنین در پاسخ به این سوال که آیا در دولت آتی مسئولیتی را برعهده 
خواهد گرفت، گفت: من به خاطر نگرانی از آینده ایران وارد عرصه انتخابات و 
حمایت از آقای پزشکیان شدم نه اینکه در دولت و برای کسب پست حضور 
پیدا کنم و آماده ام که در صورت لزوم و درخواست آقای پزشکیان به این 

مشورت ها و همکاری ها ادامه دهم.

برگزاری هشتمین جلسه کمیته کنسولی 
سیاسی اربعین

آخرین اقدامات انجام شده برای برگزاری هر چه باشکوه تر مراسم اربعین 
در هشتمین جلسه کمیته کنسولی سیاسی اربعین مورد بررسی قرار گرفت.

هشتمین جلسه کمیته کنسولی سیاسی اربعین با آغاز ماه محرم در وزارت 
امور خارجه با حضور نمایندگان بخش های مختلف برگزار شد.

در این جلسه کارگروه ها، آخرین اقدامات خود را در رابطه با پیگیری ها و 
اقدامات انجام شده برای برگزاری هر چه باشکوه تر مراسم اربعین حسینی )ع( و 
ارائه خدمات کنسولی به زوار ارائه کردند. تسهیل تردد زوار به خصوص زائرین 
خارجی در مرزها، رسیدگی به مسائل زوار ایرانی در عراق و امور کنسولی آنان 

از جمله وظایف کمیته کنسولی سیاسی اربعین است .

دستاورد دیپلماسی امیرعبداللهیان برای ایران 
سرپرست وزارت امورخارجه گفت: ایران می تواند با صراحت بگوید که در 
برابر دشمنان به بازدارندگی رسیده است، این توانمندی به منصه ظهور رسیده 
و بیگانگان قدرت بازدارندگی ایران را اکنون لمس کرده اند که این مهم نیز از 

دستاوردهای شهید امیرعبداللهیان است.
به گزارش ایرنا، علی باقری کنی سرپرست وزارت امورخارجه در مراسم 
یادبود شهید حسین امیر عبداللهیان که با عنوان دیپلمات دانشور منظومه 
فکری و دستاوردهای علمی وزیر شهید حسین امیر عبداللهیان صبح امروز 
یکشنبه در مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه برگزار 
شد، اظهارداشت: نزدیک به ۵۰ روز پیش با حادثه ای مواجه شدیم که منجر 
به شهادت رئیس جمهور و وزیر امور خارجه عزیز و تعداد دیگری از همراهان 
آنها شد. آغاز این حادثه با حضور میلیونی مردم با تکریم شهدا و پایان آن با 
حماس جمهور بود که با مشارکت پر شور و شعور مردم عزیزمان در انتخابات 
ریاست جمهوری به اتمام رسید. وی گفت: هرچند امروز داغدار شهدای خدمت 
هستیم، اما افتخار می کنیم که مردم سالاری یک حقیقت انکار ناپذیر در نظام 
جمهوری اسلامی ایران است که این مسیر را در هر شرایطی طی می کند. چه 
زمانی که تحت بمباران صدام بود و چه زمانیکه نا بهنگام رئیس جمهور خود 
را از دست دادند. باقری خاطرنشان کرد: شهید امیر عبداللهیان به یک سرمایه 
انقلاب تبدیل شده است و از این منظر به این شخصیت نگاه می کنیم. ایشان 
در سازوکار دیپلماسی جمهوری اسلامی نتایج عینی و موثری داشت و این یک 
الگو و راهنما برای ما هست و کار ویژه مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی این 
است که بتواند سیاست ورزی ها، تدابیر و کارکرد عملی شهید امیر عبداللهیان 

یه سمبل و الگویی تبدیل کند.
سرپرست وزارت امور خارجه تصریح کرد: سه رکن اساسی در سیاست ورزی 
دولت شهید رئیسی و وزارت شهید امیر عبداللهیان مشاهده می شود که اینها 
مورد وفاق ملی است، رکن اول سیاست همسایگی است. تعامل با همسایگان 
و بازکردن باب گفت وگو با همسایگان بر این اساس است . ما با منطقه ای روبرو 

هستیم که همگرایی و هم سویی و هم جهتی را تعقیب میکند.
وی ادامه داد: بین ما و همسایگان تفاوت وجود دارد ولی هنر همسایگی ابن 
بود که اجازه رسیدن تفاوت به اختلاف را ندهد و اگر هم اختلافی بود با گفت 
و گو به افق همکاری تبدیل شود. در آغاز فعالیت شهید امیرعبداللهیان برخی 
از کشورهای منطقه مناسبات مطلوبی را با ما نداشتند ولی امروز مناسبات ما با 
همسایگان مبتنی بر تعامل مشترک است. تفاوت ها و اختلافات نباید به واگرایی 
تبدیل شود و در این مدت کوتاه مسئولیت من این موضوع را به عینه مشاهده 
کردم. باقری ادامه داد: نقطه شروع سیاست همسایگی اعتماد متقابل است و 
این فضایی است که حتی در میان دیگر همسایگان هم شکل عملی به خود 
گرفته است و این باید با مناسبات و همکاری اقتصادی در هم تنیده شود. درهم 

تنیدگی پایداری سیاست همسایگی را تضمین می کند.
سرپرست وزارت امور خارجه بیان کرد: هر گونه واگرایی در منطقه به 
معنی حفره و نفوذ برای بیگانگان است و هم اکنون عقلانیت راهبردی در 
منطقه وجود دارد که همزیستی با یکدیگر شرط اول ثبات و امنیت در منطقه 
است. رکن دوم در سیره شهید امیرعبداللهیان، موضوع هم افزایی با کشورهای 
مستقل و قدرت های نوظهور است. وی ادامه داد: این یک واقعیت است که اگر 
دیروز ما همکار در اجرا با کشورهای مستقل بودیم امروز به واسطه دیپلماسی 
شهید امیرعبداللهیان به شریک در تصمیم گیری این کشورها تبدیل شدیم. 
عضویت در بریکس و شانگهای به این معناست که ایران تبدیل به بازیگری شده 
که در تصمیم گیری آنان تاثیر گذار است. باقری گفت: هنر دیپلماسی تبدیل 
مولفه های قدرت به اقتدار است و این با حضور ایران در مناسبات چند جانبه در 

برابر یک جانبه گرایی آمریکا معنا می شود. 

ویژه

کنسولی

رویداد

پیشنهاد علی اکبر صالحی
به دولت منتخب

وزیر امور خارجه پیشین جمهوری اسلامی ایران به 
دولت منتخب پیشنهاد کرد که در حوزه سیاست خارجی 

راه شهید امیرعبداللهیان را ادامه دهد.
علی اکبر صالحی در حاشیه همایش »دیپلمات دانشور، 
منظومه فکری و دستاوردهای عملی شهید حسین 
امیرعبداللهیان« که در مرکز مطالعات سیاسی و بین الملل 
وزارت امور خارجه برگزار شد در پاسخ به سوال ایسنا مبنی 
بر اینکه مهمترین توصیه وی به دولت منتخب در حوزه 
سیاست خارجی چیست؟ گفت: توصیه می کنم که راه 

شهید امیرعبداللهیان را در این حوزه ادامه دهند.
همایش »دیپلمات دانشور، منظومه فکری و 
دستاوردهای عملی وزیر شهید حسین امیرعبداللهیان« با 
حضور علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه، تعدادی 
از  سفرا و روسای خارجی مقیم تهران، تعدادی از معاونان 
وزارت امور خارجه و همچنین علی اکبر صالحی، رئیس 
پیشین سازمان انرژی اتمی، کمالوندی سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی و خانواده شهید امیرعبداللهیان  صبح امروز در 

دفتر مطالعات وزارت خارجه برگزار شد.

آمادگی شورای راهبردی
 برای کمک کارشناسی به دولت

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در پیامی با 
تبریک به مسعود پزشکیان، اعلام کرد این شورا آمادگی 
دارد که تمامی توان کارشناسی و تخصصی خود را در 

اختیار دولت و رئیس جمهور منتخب قرار دهد.
به گزارش ایرنا، سید کمال خرازی در پیام تبریک خود 
به رئیس جمهور منتخب آورده است: »تاکید جنابعالی بر 
استفاده از کارشناسان برجسته در حوزه سیاست خارجی 
این نوید را می دهد که در دولت جنابعالی، حل مشکلات 
ناشی از تحریم های ظالمانه غرب علیه مردم ایران و تامین 

منافع بر حق کشورمان، با عزت و اقتدار محقق شود.«
متن کامل این پیام به شرح زیر است:

جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان
رئیس جمهور محترم منتخب

انتخاب جنابعالی به سمت ریاست جمهوری اسلامی 
ایران را که تجلی اراده مردم شریف، آگاه و وفادار ایران است، 
تبریک می گویم و امیدوارم آرمان های ملت انقلابی و هشیار 
ایران که استقلال، آزادی، رفاه و امنیت کشورمان از جمله 
مهم ترین آنهاست، به دست شما کامل گردد. این انتخابات 
که تحت مدیریت یک گرایش سیاسی منجر به پیروزی 
گرایش سیاسی دیگر شد، نماد روشنی از مردمسالاری و 
موجب اعتبار و عظمت ایران در چشم دیگران و زمینه ساز 
موفقیت هرچه بیشتر جمهوری اسلامی ایران است. بدون 
تردید یکی از لوازم توفیق جنابعالی در تامین منافع کشور، 
توسعه روابط خارجی از موضع اقتدار و در تعامل و گفتگو 
با کشورهای دیگر، بر اساس احترام متقابل و اصل برابری 
است. شورای راهبردی روابط خارجی که موظف به طراحی 
راهبرد در حوزه روابط خارجی و پیشنهاد آن به رهبر معظم 
انقلاب است، آمادگی دارد که تمامی توان کارشناسی و 
تخصصی خود را در اختیار دولت جنابعالی قرار دهد. 
تاکید جنابعالی بر استفاده از کارشناسان برجسته در حوزه 
سیاست خارجی این نوید را می دهد که در دولت جنابعالی، 
حل مشکلات ناشی از تحریم های ظالمانه غرب علیه مردم 
ایران و تامین منافع بر حق کشورمان، با عزت و اقتدار 

محقق گردد.
از خداوند متعال موفقیت جنابعالی را مسالت دارم.

سید کمال خرازی
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی

پولیتیک

استراتژیک
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با  گروه دیپلماسی: به نظر می رسد 
شروع به کار دولت چهاردهم شاهد 
باشیم. تغییر ریل در سیاست خارجی 
اما اینکه این تغییر در چه حد است و 
دارد محل سوال  به کدام دولت تشابه 
جدی است.در حقیقت این موضوع هم 
به مهره های حاضر در وزارت خارجه 
ارتباط دارد و هم سیاست های کلی که 

مسعود پزشکیان برمی گزیند.
مثلا اکنون این گمانه جدی وجود دارد 
که عطف به همراهی نزدیک ظریف با رئیس 
جمهور منتخب در ایام تبلیغات احتمالا 
سکان سیاست خارجی دولت بعدی در 
اختیار وزیر خارجه سابق باشد و همین 
موضوع باعث خواهد شد که روند سیاست 
خارجی در دولت چهاردهم فرق اساسی با 
دولت فعلی داشته و تشابه زیادی به دولت 
حسن روحانی داشته باشد.البته این فرض 
ممکن است غلط باشد چرا که جنس مسعود 
پزشکیان با حسن روحانی متفاوت است و 
وی در ایام تبلیغات و مناظره های تلویزیونی 
نشان داد که تمایل جدی دارد که در 
چارچوب سیاست های کلی نظام حرکت کند 
و خیلی بعید به نظر می رسد که برخلاف 
خواست و نظر این سیاست ها در سیاست 
خارجی عمل کند.یعنی اگر این گمانه صحت 
داشته باشد برای مثال،کماکان سیاست نظام 
در قبال مذاکره مستقیم با آمریکا نهی و 
رد آن است و اگر دستگاه سیاست خارجی 
دولت جدید چنین پیشنهادی را مطرح کند 
رئیس جمهور منتخب حاضر به پذیرش آن 

نخواهد بود.
هرچند به طور کلی این امکان نیز وجود 
دارد که نفرات حاضر در وزارت خارجه و 
دستگاه سیاست خارجی با دولت حسن 
روحانی متفاوت باشد و آن زمان است که 
باید منتظر بود و دید این نفرات در قبال 
مسائل حساس در این حوزه چه تصمیم هایی 
گرفته و پیشنهادات شان چیست.طی یکی 
دو روز گذشته در برخی محافل خصوصی 
اینگونه مطرح شده که محمد جواد ظریف 
به مسعود پزشکیان اعلام کرده که تمایلی 
به حضور در وزارت خارجه ندارد و قصد 
دارد نماینده ایران در سازمان ملل باشد.
البته اعضای ستاد مسعود پزشکیان این خبر 
را دروغ و در جهت تخریب ظریف می دانند.
ضمن آنکه نباید فراموش کرد در دیداری که 
رئیس جمهور منتخب با مقام معظم رهبری 
داشته ،ایشان توصیه هایی را به وی کردند که 
برخی معتقد هستند مرکز و هسته اصلی این 

توصیه ها معطوف به سیاست خارجی است.
با این وجود هم در داخل و هم در خارج 
خوش بینی های بسیاری در مورد پایان 
برخی تنش ها در سیاست خارجی وجود 
دارد.البته این نکته را نباید از ذهن دور نگه 
داشت که دولت چهاردهم تقریبا با قدرت 
گیری مجدد ترامپ در آمریکا همزمان می 
شود که همین موضوع بسیاری از مسائل را 
تحت الشعاع خود قرار می دهد.یعنی ممکن 
است دولت ایران تمایل جدی به تنش زدایی 
و مذاکره با غرب داشته باشد ولی در مقابل 
دونالد ترامپی وجود دارد که تجربه ثابت 
کرده به برخوردهای سخت و خشن اعتقاد 
دارد.بنابراین این همزمانی می تواند برخی از 
مزیت های دولت مسعود پزشکیان را از بین 

ببرد و یا کمرنگ کند.
در دولت دوم حسن روحانی وقتی دونالد 
ترامپ قدرت گرفت هم از برجام خارج شد 
و هم فشار تحریم ها به شدت افزایش یافت.

تا جاییکه گفته می شود میزان فروش نفت 
ایران به 3۰۰ هزار بشکه در روز رسید.این 
درحالی بود که حسن روحانی و محمد جواد 
ظریف بر استمرار برجام تاکید داشتند و این 
تصور وجود داشت که می توانند منهای 
آمریکا و به همراه اروپا آن را ادامه دهند.ولی 
گذشت زمان مشخص کرد که دولت های 
اروپایی قادر نیستند بدون آمریکا تصمیم 

بگیرند و مستقل عمل کنند.
بهرحال اکنون سوال جدی که وجود 
دارد این است که اولا سکانداران سیاست 
خارجی دولت چهاردهم چه کسانی 
هستند و ثانیا،سیاست های آنان با توجه 
محدودیت های داخلی و احتمال قدرت 
گیری ترامپ چگونه است.هرچند که 
همانطور که گفته شد فعلا فضای خوشبینی 
حاکم است و حتی رسانه های غربی نیز از 

تغییر ریل در سیاست خارجی ایران با توجه 
به حضور مسعود پزشکیان خبر می دهند.

جراح قلب ناشناخته
تارنمای یو اس ای تودی در این باره  
نوشت: یک جراح قلب ناشناخته که برای 
روابط محدود و نزدیکتر با غرب و برخی 
اصلاحات در قوانین ایران تبلیغات انتخاباتی 
ریاست  انتخابات  داشت، در دور دوم 

جمهوری ایران پیروز شد.
این رسانه آمریکایی افزود: مسعود 
پزشکیان ۶۹ ساله و اصلاح طلبی محتاط، 
سعید جلیلی ۵۸ ساله، یک اصولگرای 
سرسخت و مذاکره کننده سابق هسته ای 
را شکست داد. این رسانه آمریکایی با بیان 
نشان دهنده  پزشکیان  اینکه »پیروزی 
ضربه ای به جناح های سیاسی محافظه 
کار )اصولگرا( در ایران است«، ادعا کرد: در 
سال های اخیر، صداهای معتدل در ایران 

کنار گذاشته شده است.
یو اس ای تودی اضافه کرد: با این حال، 
انتظار می رود که پزشکیان تأثیر فوری کمی 
بر سیاست های جمهوری اسلامی داشته 
باشد، و از آنجایی که او هر روز دولت را 
اداره می کند، می تواند بر لحن کلی سیاست 

داخلی و خارجی ایران تأثیر بگذارد.
این رسانه آمریکایی ادامه داد: پزشکیان، 
وزیر سابق بهداشت، در حین مبارزات 
انتخاباتی، خواستار »مذاکرات سازنده« با 

غرب بر سر توافق هسته ای ایران شد.
یو اس ای تودی تصریح کرد: این انتخابات 
ریاست جمهوری ایران در بحبوحه تنش های 
داخلی و خارجی صورت می گیرد. انتخابات 
همزمان با تشدید تنش های خاورمیانه به 
دلیل جنگ اسرائیل با حماس به عنوان یک 
متحدان ایران در غزه و حزب الله لبنان است. 
ایران همچنین با افزایش فشار غرب بر سر 

برنامه هسته ای خود مواجه است.
این رسانه آمریکایی ادامه داد: دور اول 
انتخابات، ایران شاهد مشارکت کم سابقه ۴۰ 
درصدی بود اما به گفته وزارت کشور ایران ، 
مشارکت مردمی در دور دوم ۵۰ درصد بود 
و پزشکیان با کسب ۵3 درصد از بیش از 3۰ 
میلیون رای شمارش شده پیروز معرفی شد 

و جلیلی ۴۴ درصد آرا را بدست آورد.
علی واعظ، کارشناس مسائل ایران در 
اندیشکده  بحران، یک  بین المللی  گروه 
مستقر در بلژیک به یو اس ای تودی گفت 
که پیروزی پزشکیان به این معنا نیست 
که غرب به چشم انداز تعامل دیپلماتیک با 
ایران خوش بین خواهد بود. چالش ها بسیار 
زیاد هستند و راه حل ها برای آن چالش ها 
آشکار نیستند.او ادامه داد که یکی از عوامل 
اصلی تعیین کننده برای دیپلماسی مجدد 
ایران با غرب، شامل تلاش های جدید برای 
ازسرگیری برجام، تحولات در انتخابات ایران 
نیست، بلکه نتایج انتخابات ریاست جمهوری 

آمریکا در ماه نوامبر )آبان( است.
واعظ با اشاره به برجام گفت، حتی اگر 
دولت بایدن ادامه یابد، حل و فصل این 
موضوع بسیار دشوار خواهد بود. برنامه 
هسته ای ایران اکنون »آنقدر پیشرفته شده 
که محدود کردن و کنترل آن مشکل است. 
تحریم ها پیچیده تر از آن است که به راحتی 
قابل لغو )رفع( باشد و قدرت های جهانی 
اکنون در این زمینه اختلاف دارند.« وی 

همچنین مدعی شد که با انتخاب پزشکیان 
ممکن است از بحران جلوگیری شده باشد.

برهه حساس 
آسوشیتدپرس نیز نوشت که پیروزی 
پزشکیان رئیس جمهوری میانه رو در برهه 
ای حساس رخ می دهد؛ با تنش های شدید 
در خاورمیانه بر سر جنگ اسرائیل و حماس، 
پیشروی برنامه هسته ای ایران و همچنین 
انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده 
که احتمالا می تواند باعث تنش زدایی بین 
تهران و واشنگتن شود. این رسانه آمریکایی 
همچنین به حمایت پزشکیان از سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و پوشیدن لباس 
آن اشاره کرد که در ماجرای سرنگونی پهپاد 

آمریکایی از این اقدام قدردانی کرد.
فایننشال تایمز هم نوشت: جانشین 
رئیسی به دنبال کاهش محدودیت های 
اجتماعی و تعامل مجدد با غرب برای 

تضمین رفع تحریم ها است.
سی ان بی سی نیز پیروزی پزشکیان را 
غیرمنتظره دانست و نوشت: رئیس جمهور 
جدید ایران باید با رئیس جمهور جدید 
آمریکا که در ماه نوامبر انتخاب می شود روبرو 
شود. درگیری ها در منطقه و برنامه هسته ای 
ایران دو چالش مهمی بود که ان بی سی 
نیوز به آن اشاره کرد. این رسانه آمریکایی 
به نقل از سینا طوسی، پژوهشگر ارشد در 
مرکز سیاست گذاری بین الملل نوشت: »در 
حالی که انتخابات می تواند منجر به تغییر در 
اولویت ها، لحن و تاکتیک های سیاست های 
داخلی و خارجی ایران شود، تغییر اساسی 
در وضعیت موجود بعید است. اصول اصلی 
هدایت کننده تصمیمات راهبردی ایران، 
به ویژه در مورد آمریکا و اسرائیل، ریشه 
محکمی در چهارچوب وسیع تری دارد که 
از سوی رهبری ایران و نهادهای تأثیرگذاری 
مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تعیین 
شده است. پیروزی پزشکیان می تواند 
راه هایی در تعاملات دیپلماتیک مجدد و 
سیاست های داخلی باز کند اما با این حال 
هر تغییر واقعی احتمالاً تدریجی خواهد بود 

تا دگرگون کننده.«
سی ان ان نیز در تحلیلی نوشت: 
کارشناسان می گویند حضور یک چهره 
معتدل تر در ریاست جمهوری می تواند 
گفتگو بین ایران و کشورهای غربی را 
تسهیل کند. پزشکیان ممکن است در داخل 
کشور نیز تغییرات اجتماعی ایجاد کند که در 
جریان مبارزات انتخاباتی خود بر آن تاکید 
کرده بود. هرچند گفته می شود که چنین 
حرکت هایی تضمینی نیست. صنم وکیل، 
مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در 
اندیشکده چتم هاوس در لندن، گفت بعید 
است که پیروزی پزشکیان بلافاصله به تغییر 
سیاست تبدیل شود. وکیل با بیان اینکه 
پزشکیان درباره وعده های خود تضمینی نداد 
گفت: این نشان دهنده محدودیت اختیارات 
ریاست جمهوری در ایران است اما ممکن 
است فضای بیشتری برای مانور در مورد 
آزادی های اجتماعی به وجود آید. به گفته 
او این امر در دیگر حوزه ها از جمله سیاست 

خارجی دشوارتر خواهد بود.
خوش بینی محتاطانه 

رسانه آمریکایی نیوزویک در تحلیلی 
پیرامون چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 

جمهوری ایران نوشت که پیروزی مسعود 
پزشکیان در سطح بین المللی با خوش بینی 

محتاطانه ای مواجه شده است.
این رسانه آمریکایی نوشت؛»پیروزی 
انتخابات  در  پزشکیان  مسعود 
ریاست جمهوری ایران بر سعید جلیلی 
رقیب محافظه کار )اصولگرا( او ؛ در سطح 
بین المللی با خوش بینی محتاطانه ای در 
مورد اینکه این پیروزی چه معنایی برای 
روابط سرد تهران با غرب دارد، مواجه شده 

است.«
نیوزویک با اشاره به نقش آیت الله سید 
علی خامنه ای رهبر معظم انقلاب در نظام 
جمهوری اسلامی ایران ، به نقل از یک 
کارشناس منطقه ای نوشت که پزشکیان 
می تواند »تغییرات مهمی« در سیاست 

خارجی ایران ایجاد کند.
این رسانه آمریکایی ادامه داد: پیروزی 
پزشکیان در شرایطی رخ می دهد که توسعه 
برنامه هسته ای ایران باتوجه به انتخابات آتی 
آمریکا که می تواند بر چگونگی احیای توافق 
هسته ای ایران و واشنگتن تأثیر بگذارد، انجام 

می شود.
»تریتا پارسی« معاون مؤسسه کوئینسی 
وابسته به نهاد رسپانسیبل استیت کرافت 
به نیوزویک گفت بعید است که پزشکیان 
و تیمش تغییر زیادی در سیاست های 
منطقه ای ایران ایجاد کنند. اما او ممکن 
است »استراتژی دیپلماتیک قابل مشاهده 
تر و متمایل در منطقه« را اتخاذ کند که 
می تواند شامل جنگ غزه بین اسرائیل و 
گروه حماس باشد که تهران از آن حمایت 

می کند.
او گفت پزشکیان همچنین احتمالا تیم 
سیاست خارجی را که در دوره ریاست 
جمهوری حسن روحانی رئیس جمهور وقت، 
بین سال های ۲۰۱3 تا ۲۰۲۱ در مورد برجام 

مذاکره کرده بود، باز خواهد گرداند.
وی در خصوص اظهارات پزشکیان مبنی 
بر اینکه باید تنش ها با غرب از طریق مذاکره 
مستقیم حل شود تا از طریق میانجی ها 
ادامه داد: »برخی تغییرات مهم در سیاست 
خارجی ایران محتمل است. این اظهارات 
پزشکیان در چارچوب پیروزی ترامپ در 

انتخابات اعلام شده است. 
اگر ایرانی ها موافقت کنند که مستقیماً با 
ایالات متحده حتی با ترامپ به عنوان رئیس 
جمهور تعامل کنند، این یک تغییر مهم 

خواهد بود.«
پارسی افزود: » با این حال، این به خودی 
خود توافق هسته ای ایران را احیا نمی کند. 
عوامل کلیدی هم در آمریکا و هم در ایران 
تغییر کرده و توافق قدیمی را برای هر دو 
طرف غیر جذاب کرده است، اما ممکن است 
اکنون اراده سیاسی حداقل در طرف ایرانی 

برای یک توافق جدید وجود داشته باشد.«
پارسی گفت: »اما حتی اگر نتوان برجام 
را احیا کرد، باز هم ممکن است ترتیبات 
دیگری وجود داشته باشد که آمریکا و ایران 

بتوانند آن را دنبال کنند«.
این رسانه آمریکایی در پایان گفت: با 
این حال، جهت گیری استراتژیک کشور در 
سیاست خارجی و داخلی به ویژه در مورد 
مذاکره با آمریکا، از سوی مقام معظم رهبری 

تعیین می شود.

هرچند موضوع فلسطین و جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه و کرانه 
باختری و نیز احتمال گسترش جنگ در 
جبهه لبنان و طرح صلح جدید همچنان  
در صدر اخبار منطقه قرار دارد، اما در 
عین حال، تحولات مهم دیگری نیز در 
منطقه در حال شکل گیری است که 
ابعاد منطقه ای و بین المللی دارد و از 
جمله آن، بحث های مربوط به اوضاع 
سوریه و ترکیه  و تلاش هایی است که 
در راستای از سر گیری روابط بین دو 
کشور و دیدار بین بشار اسد و رجب 

طیب اردوغان صورت می گیرد.
می دانیم که در سال ۲۰۱۱ پس از وقوع 
انقلاب های مردمی در تونس و مصر، آمریکا 
و همپیمانانش کوشیدند این انقلاب ها را به 
داخل سوریه بکشانند و این کشور قربانی 
یک توطئه بین المللی با شرکت حدود ۸۰ 
کشور شد که می خواستند سوریه را از محور 

مقاومت خارج یا آن را تجزیه کنند.
در همین مسیر ده ها هزار نفر از القاعده 
و تکفیری های داعشی از طیق ترکیه و اردن  
وارد سوریه و عراق شدند و دست به کشتارو 
تخریب زدند.سوریه پس از تحمل ضربات 
و خسارت های سنگین سرانجام توانست با 

کمک جمهوری اسلامی ایران و ورود شخص 
شهید حاج قاسم سلیمانی و حزب الله لبنان، 
و نیز کمک نیروی هوایی روسیه، این توطئه 
را خنثی کند و به تدریج حاکمیت خود را بر 

حدود ۸۰ در صد از خاک خود بازیابد. 
با این حال، بخش های مهمی از شهرهای 
سوریه ویران شد و میلیون ها نفر از ملت 
سوریه آواره شدند و ضربه های سختی بر 
اقتصاد و پول ملی این کشور وارد آمد که 

هنوز هم این اوضاع بحرانی ادامه دارد.
در حال حاضر، بخشی از شمال شرق 
سوریه در اشغال ارتش ترکیه است.در بخش 
کردنشین شرق فرات نیز نیروهای اشغالگر 
آمریکایی حضور دارند که از گروه های تجزیه 
طلب کُرد حمایت می کنند. آنها همچنین 
چاه های نفت سوریه در منطقه دیرالزور را در 
اختیار دارند و نفت این منطقه را که دولت 
سوریه سخت بدان نیاز دارد ، سرقت می 
کنند و با حمل آن با صدها تانکر به ترکیه، 
آن را به قیمت ارزان به رژیم صهیونیستی و 

دیگر مشتری ها می فروشند.
جریان های تکفیری بخصوص شاخه 
القاعده موسوم به جبهة النصره یا هیئت 
تحریر الشام به رهبری ابومحمد الجولانی 
با حمایت ترکیه در شهر ادلب در شمال 
غرب سوریه حضور دارند.  سوریه برای 
خروج از این بحران ها به سرمایه  گزاری های 
سنگین نیاز دارد که این سرمایه ها در اختیار 

همپیمانان در محور مقاومت نیست. 
در مدت اخیر نشانه هائی به چشم خورده 
که تحولات مهمی در راه است. کشورهای 
عرب در خلیج فارس که در گذشته بیشترین 
تلاش را برای سرنگونی دولت بشار اسد به 
عمل آوردند، اینک دارند به سمت سوریه 
بازمی گردند و بخصوص دولت امارات 
و عربستان سعودی علائم  مثبتی نشان 
داده اند. ولی مهمتر از همه تغییر سیاست 
دولت ترکیه است. هرچند در گذشته 
دیدارهائی بین مسئولان امنیتی و نیز وزرای 
امور خارجه دو کشور در حاشیه اجلاس ها 

رخ داده اما این دیدار ها نتوانسته مسائل 
پیچیده در روابط دو طرف را حل کند. 
اکنون فعالیت مشترکی از سوی جمهوری 
اسلامی ایران و روسیه برای انجام دیداری 
بین اسد و اردوغان صورت می گیرد. اما بشار 
اسد پیوسته تاکید کرده تا زمانیکه بخشی 
از خاک سوریه در اشغال ارتش ترکیه است 

نمی تواند با اردوغان ملاقات کند.  
دیدار با اردوغان باید بر اساس خروج 
نیروهای اشغالگر از سوریه و مبارزه با 
تروریسم انجام شود. ظاهرا آقای اردوغان 
که دیگر نفعی در ادامه حضور نظامی ترکیه 
در خاک سوریه نمی بیند عقب نشینی از 
سوریه را منوط به حل مسأله جریان های 
کُــردی جدائی طلب در شرق فرات کرده 
است تا ادامه وضعیت کنونی تاثیر منفی بر 
استان های کُرد نشین ترکیه نگذارد.  اکنون 
تحولات معنا داری در رابطه با موضع ترکیه 

رخ می دهد.
اقدامات خشم آلودی در شهر های ترکیه 
علیه دو میلیون آواره سوری صورت می گیرد 
و ترکیه دیگر به حضور این آوارگان نیازی 
ندارد. حادثه مهم دیگر درگیری هایی است 
که در روزهای اخیر بین تکفیری های ساکن 
شهر ادلب با نیروهای ترکیه رخ داده است. 

»مردم سالاری« واکنش رسانه های خارجی به نتیجه انتخابات ایران را بررسی می کند

جهان در انتظار دیپلماسی متفاوت پزشکیان

سوریه؛ زخمی اما در مسیر بهبودی
محمدعلی مهتدی

اعتراض تند ایران 
به ادعاهای اتحادیه عرب

امیر سعید ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان 
ملل متحد در پی ادعاهای واهی اتحادیه عرب نامه ای 
اعتراض آمیز به شورای امنیت سازمان ملل ارسال کرده 
است. در پی ادعاهای بی اساس اتحادیه کشورهای عربی 
علیه جمهوری اسلامی ایران، امیر سعید ایروانی سفیر و 
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد 

نامه ای خطاب به شورای امنیت ارسال کرده است.
در این نامه، جمهوری اسلامی ایران به شدت اتهامات 
ناحق و بی اساس علیه حاکمیت و تمامیت ارضی خود را که 
در بند ۱۱ بیانیه اتحادیه کشورهای عربی مطرح شده است، 
محکوم و قاطعانه رد کرده و این اقدام را دخالت آشکار و 

ناعادلانه در امور داخلی کشورمان دانسته است.
این نامه می افزاید: این اقدام نه تنها با روح حسن 
همجواری مغایرت دارد، بلکه نقض آشکار اصول بنیادی 
حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل، به ویژه اصول 
برابری حاکمیتی و عدم مداخله در امور داخلی کشورها 
است. جمهوری اسلامی ایران بار دیگر بر حاکمیت غیرقابل 
انکار خود بر جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب 

کوچک در خلیج فارس تاکید می کند.
جمهوری اسلامی ایران همچنین استفاده از نام جعلی 
برای خلیج فارس در بندهای ۱۱ و ۱۶ بیانیه مذکور را به 

شدت محکوم کرده و آن را غیرقابل قبول دانسته است.
جمهوری اسلامی ایران تاکید کرده است که »خلیج 
فارس« تنها نام قانونی و معتبر جغرافیایی برای این پهنه 
آبی است که از دوران باستان تاکنون استفاده شده است. 
تمامی سازمان های معتبر نقشه نگاری جهانی نیز این 
منطقه دریایی را با عنوان »خلیج فارس« به رسمیت 

شناخته و به آن احترام می گذارند.

دیپلماتیک


